



**BILANCIO D'ESERCIZIO
AL 31 DICEMBRE 2021**

Indice

- Composizione degli Organi Sociali
- Stato Patrimoniale
- Rendiconto gestionale
- Relazione di missione
- Allegati

Composizione degli Organi Sociali

Consiglio Direttivo (1)

- Stefano Balsamo – Presidente Onorario
- Gianluca Oricchio - Presidente (dal 10/2/2020) (2)
- Roberta Pappatà – Segretario Generale
- Giuseppe Ricciarelli - Tesoriere
- Francesca Brunelli (dal 10/2/2020) (2)
- Giuseppe Ibrido
- Massimo Gradilone
- Chiara Di Ciero

Collegio Sindacale (1)

- Oliviero Franceschi - Presidente
- Maria Raffaella Sancilio - Effettivo
- Vincenzo Mirrione – Effettivo (3)
- Nicola Granati – Effettivo (3)
- Fausto Polidori - Supplente
- Mario Ridola – Supplente

(1) – Il Consiglio Direttivo ed il Collegio Sindacale sono stati nominati dall'Assemblea dei soci del 12 giugno 2019, durano in carica per 3 anni e scadranno con l'approvazione del bilancio per l'esercizio 2021

(2) – A seguito delle dimissioni del Presidente Francesco Saponaro, l'Assemblea dei soci del 10 febbraio 2020 ha nominato quale nuovo Presidente il consigliere Gianluca Oricchio ed ha sostituito il consigliere uscente cooptando quale nuovo membro del Consiglio Direttivo Francesca Brunelli.

(3) – A seguito delle dimissioni del sindaco effettivo Vincenzo Mirrione, l'Assemblea dei soci del 21 maggio 2021 ha nominato Nicola Granati quale nuovo sindaco effettivo.

Cari amici soci e sostenitori,

Se l'attività del 2020 è stata fortemente incentrata nel destinare le risorse (ca. € 77,2 mila) specificatamente raccolte per fronteggiare l'emergenza Covid 19, anche nel 2021 - caratterizzato dal perdurare dell'emergenza sanitaria, di una profonda crisi socio-economica e di un aumento delle disuguaglianze - non è mancato, il vostro aiuto nel **sostenere l'azione e i progetti della nostra associazione a favore - in coerenza con la propria mission - di giovani, famiglie e soggetti in situazione di disagio, nonché di anziani e persone con disabilità.**

La quota di competenza delle donazioni raccolte nel '21 è risultata complessivamente pari a circa € 74 mila a cui si aggiungono i € 33,7 mila riferiti alla quota del 5*1000. Per contro, causa le restrizioni imposte dall'emergenza sanitaria che hanno limitato la possibilità di organizzare eventi in presenza, la raccolta netta derivante da **attività di "fund raising", pari a circa € 5 mila**, ha segnato una flessione rispetto ai € 13,9 dello scorso anno.

In virtù di tali dinamiche è stato possibile **incrementare** dai € 27,4 mila dello scorso anno **ai € 63,6 mila del 2021 le risorse destinate a sostenere le iniziative di solidarietà.** Le principali strutture aiutate dall'associazione nel corso 2021, operando sia su Roma che Milano, sono state:

- la Casa di Lorenzo, una realtà unica in Italia, dove si incontrano ragazzi con sindrome di down che sentono l'esigenza di confrontarsi e vivere esperienze di autonomia e indipendenza. E' un luogo in cui stare per il piacere di stare dove si respira aria di amicizia, di affetto, di solidarietà;
- l'ASP Terza Età, associazione senza scopo di lucro che svolge attività sociali, culturali e ricreative a favore degli anziani sostenuta con una erogazione liberale finalizzata all'acquisto di un'autovettura necessaria per facilitare lo svolgimento dei propri servizi;
- un'erogazione liberale è stata disposta a beneficio dell'Associazione Pubblica Assistenza Milanese per sostenere l'acquisto di un defibrillatore e di altro materiale sanitario.
- e poi ancora storie di rinascita e riconquista della dignità spiegano il sostegno fornito al Centro Docce di san Martino ai Monti, dove molti volontari (tra cui un barbiere ed alcune signore che riparano e lavano i vestiti), da anni si prendono cura dell'igiene della persona e della reintegrazione sociale degli emarginati;
- come non ricordare l'impegno di Renato Appuzzo per i diritti dei disabili;
- è stata, inoltre, sostenuta l'attività dell'associazione Mondo Solidale Onlus per la costruzione di una scuola primaria nel villaggio di Muyeye in Kenya così come quella dell'Opera Cardinal Ferrari Onlus che si occupa principalmente di sostenere senzatetto e persone in difficoltà economica aiutandoli a recuperare dignità e speranza per il futuro.
- sussidi sono stati, infine, erogati direttamente a persone in difficoltà economica anche a seguito dell'attuale emergenza economico-sanitaria

Con riferimento ai **costi di funzionamento**, complessivamente **pari ad € 5,1 mila**, la crescita di circa € 1,5 mila è da ricondurre principalmente agli oneri notarili sostenuti per l'adeguamento dello statuto dell'associazione alle nuove prescrizioni normative del terzo settore.

In virtù di tali dinamiche, l'esercizio 2021 si chiude con un **avanzo positivo di gestione** complessivamente pari ad **€ 43,5 mila**, a seguito del quale il **"patrimonio libero"** si è **incrementato dagli iniziali € 155,4 mila ai € 201 mila a fine 2021**, che risulta non distribuibile e sarà destinato alle finalità istituzionali dell'Associazione.

A ciò si aggiungono circa **€ 45,9 mila** quale **“patrimonio vincolato”** riferibile a) alla quota del 5*1000 (€ 30,9 mila) incassata nel '21 ma che sarà destinata ad iniziative di solidarietà nel corso del '22 e b) a donazioni destinate ad iniziative non ancora identificate (€ 15 mila).

Di seguito si riporta un rendiconto gestionale sintetico e i principali dati patrimoniali:

RENDICONTO GESTIONALE SINTETICO	2021	2020	Delta ass.	Delta %
Attività di interesse generale	44.208	45.174	(966)	-2,1%
5 per mille	33.729	31.142	2.586	8,3%
Donazioni ordinarie	74.050	37.000	37.050	100,1%
Elargizioni liberali	(63.571)	(27.400)	(36.171)	132,0%
Emergenza Covid 19		77.183	(77.183)	-100,0%
Elargizioni liberali covid 19		(72.752)	72.752	-100,0%
Attività di "raccolta fondi"	5.015	13.908	(8.893)	-63,9%
Donazioni raccolte	15.505	31.875	(16.370)	-51,4%
Costi diretti per organizzazione eventi	(10.490)	(17.967)	7.477	-41,6%
Attività finanziarie	(616)	(695)	79	-11,3%
Interessi bancari attivi	13	11	2	15,3%
Oneri bancari	(629)	(706)	77	-10,9%
Supporto Generale	(5.105)	(3.668)	(1.437)	39,2%
Assistenza contabile	(2.538)	(2.618)	80	-3,1%
Altri costi per servizi	(2.567)	(1.050)	(1.517)	
AVANZO (DISAVANZO NETTO)	43.501	54.718	(11.217)	-20,5%

PRINCIPALI DATI PATRIMONIALI	2021	2020	Delta ass.	Delta %
Fondo di dotazione dell'ente				
Patrimonio vincolato	45.923	43.729	2.194	5,0%
Patrimonio libero (comprensivo dell'avanzo di gestione)	155.165	111.663	43.501	39,0%
PATRIMONIO NETTO	201.088	155.392	45.696	29,4%
Conto corrente - Roma	140.716	97.600	43.116	44,2%
Conto corrente - Milano	73.082	61.694	11.388	18,5%
Contanti	1.273	1.263	10	0,8%
DISPONIBILITA' LIQUIDE	215.071	160.556	54.514	34,0%

Occorre infine ricordare che l'assemblea del 26 maggio 2021 ha deliberato l'adeguamento dello Statuto dell'associazione alle nuove disposizioni del D.lgs. 117/2017 – Codice del Terzo Settore. Il nuovo Statuto sarà efficace solamente a decorrere dall'iscrizione dell'Associazione nel Registro unico nazionale del Terzo settore: tutti gli adempimenti legati all'iscrizione dell'associazione nel Registro unico nazionale del Terzo settore saranno portati a compimento dal Consiglio Direttivo solo una volta che il Registro medesimo sarà stato definitivamente istituito. Fino ad allora l'associazione continuerà ad essere iscritta al registro unico delle

ONLUS e ad essere sottoposta alle norme ed al regime fiscale previsti dall'attuale disciplina vigente (Dlgs 460/1997).

* * *

Evoluzione prevedibile della gestione

Anche nel corso del 2022, stante il perdurare di un contesto socio-economico già di per se particolarmente complesso e aggravato anche dal conflitto tra Russia e Ucraina scoppiato alla fine di febbraio '22, l'azione dell'associazione continuerà ad essere rivolta ad accrescere ed incrementare le proprie risorse disponibili necessarie per favorire, in linea con i valori che da sempre ci caratterizzano, lo sviluppo quali-quantitativo delle attività istituzionali e l'evoluzione della nostra "mission". In particolare dal mese di marzo è stata avviata una specifica campagna finalizzata a raccogliere fondi da destinare a sostenere persone (principalmente donne e bambini) in fuga dalla guerra. Nella tabella seguente il budget previsionale per il 2022:

RENDICONTO GESTIONALE SINTETICO	2022 Previsionale	2021	Delta ass.
Attività di interesse generale	0	44.207	(44.207)
5 per mille	30.000	33.729	(3.729)
Donazioni ordinarie	20.000	74.050	(54.050)
Elargizioni liberali	(50.000)	(63.571)	13.571
Donazioni per "Emergenza Ucraina"	50.000		50.000
Elargizioni liberali per "Emergenza Ucraina"	(50.000)		(50.000)
Attività di "raccolta fondi"	10.000	5.015	4.985
Donazioni raccolte	27.000	15.505	11.495
Costi diretti per organizzazione eventi	(17.000)	(10.490)	(6.510)
Attività finanziarie	(617)	(616)	(1)
Interessi bancari attivi	13	13	0
Oneri bancari	(630)	(629)	(1)
Supporto Generale	(3.650)	(5.105)	1.455
Assistenza contabile	(2.550)	(2.538)	(12)
Altri costi per servizi	(1.100)	(2.567)	1.467
AVANZO (DISAVANZO NETTO)	5.733	43.501	(37.768)

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2021	31/12/2020
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	€ -	€ -
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	€ -	€ -
2) costi di sviluppo	€ -	€ -
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ -	€ -
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ -	€ -
5) avviamento	€ -	€ -
6) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
7) altre	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni immateriali	€ -	€ -
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	€ -	€ -
2) impianti e macchinari	€ -	€ -
3) attrezzature	€ -	€ -
4) altri beni	€ -	€ -
5) immobilizzazioni in corso e acconti	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni materiali	€ -	€ -
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate	€ -	€ -
c) altre imprese	€ -	€ -
Totale partecipazioni	€ -	€ -
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese controllate	€ -	€ -
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti imprese collegate	€ -	€ -
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€ -	€ -
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo	€ -	€ -
Totale crediti verso altri	€ -	€ -
Totale crediti	€ -	€ -
3) altri titoli	€ -	€ -
Totale immobilizzazioni finanziarie	€ -	€ -
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	€ -	€ -

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	€	-	€	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	€	-	€	-
3) lavori in corso su ordinazione	€	-	€	-
4) prodotti finiti e merci	€	-	€	-
5) acconti	€	-	€	-
Totale rimanenze	€	-	€	-

II - Crediti

1) verso utenti e clienti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso utenti e clienti	€	-	€	-
2) verso associati e fondatori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso associati e fondatori	€	-	€	-
3) verso enti pubblici				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti pubblici	€	-	€	-
4) verso soggetti privati per contributi				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso soggetti privati per contributi	€	-	€	-
5) verso enti della stessa rete associativa				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso enti della stessa rete associativa	€	-	€	-
6) verso altri enti del Terzo settore				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	€	-	€	-
7) verso imprese controllate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese controllate	€	-	€	-
8) verso imprese collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso imprese collegate	€	-	€	-
9) crediti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti tributari	€	-	€	-
10) da 5 per mille				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti da 5 per mille	€	-	€	-
11) imposte anticipate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti imposte anticipate	€	-	€	-
12) verso altri				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
Totale crediti verso altri	€	-	€	-
Totale crediti	€	-	€	-

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	€	-	€	-
2) partecipazioni in imprese collegate	€	-	€	-
3) altri titoli	€	-	€	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	€	-	€	-

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali	€	213.798	€	159.294
2) assegni	€	-	€	-
3) danaro e valori in cassa	€	1.273	€	1.263
Totale disponibilità liquide	€	215.071	€	160.556

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€	215.071	€	160.556
---------------------------------	----------	----------------	----------	----------------

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	€	13	€	11
-----------------------------------	----------	-----------	----------	-----------

TOTALE ATTIVO	€	215.083	€	160.567
----------------------	----------	----------------	----------	----------------

PASSIVO		31/12/2021	31/12/2020
A) PATRIMONIO NETTO			
I - Fondo di dotazione dell'ente		€ -	€ -
II - Patrimonio vincolato			
1) riserve statutarie		€ -	€ -
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		€ 30.923	€ 33.729
3) riserve vincolate destinate da terzi		€ 15.000	€ 10.000
Totale patrimonio vincolato		€ 45.923	€ 43.729
III - Patrimonio libero			
1) riserve di utili o avanzi di gestione		€ 111.663	€ 56.945
2) altre riserve		€ -	€ -
Totale patrimonio libero		€ 111.663	€ 56.945
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio		€ 43.501	€ 54.718
TOTALE PATRIMONIO NETTO		€ 201.088	€ 155.392
B) FONDI PER RISCHI E ONERI			
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili		€ -	€ -
2) per imposte, anche differite		€ -	€ -
3) altri		€ -	€ -
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI		€ -	€ -
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		€ -	€ -
D) DEBITI			
1) debiti verso banche			
esigibili entro l'esercizio successivo		€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo		€ -	€ -
Totale debiti verso banche		€ -	€ -
2) debiti verso altri finanziatori			
esigibili entro l'esercizio successivo		€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo		€ -	€ -
Totale debiti verso altri finanziatori		€ -	€ -
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti			
esigibili entro l'esercizio successivo		€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo		€ -	€ -
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		€ -	€ -
4) debiti verso enti della stessa rete associativa			
esigibili entro l'esercizio successivo		€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo		€ -	€ -
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa		€ -	€ -
5) debiti per erogazioni liberali condizionate			
esigibili entro l'esercizio successivo		€ 10.300	€ 1.400
esigibili oltre l'esercizio successivo		€ -	€ -
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate		€ 10.300	€ 1.400
6) acconti			
esigibili entro l'esercizio successivo		€ -	€ -
esigibili oltre l'esercizio successivo		€ -	€ -
Totale acconti		€ -	€ -
7) debiti verso fornitori			
esigibili entro l'esercizio successivo		€ 3.588	€ 3.668
esigibili oltre l'esercizio successivo		€ -	€ -
Totale debiti verso fornitori		€ 3.588	€ 3.668

8) debiti verso imprese controllate e collegate				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	€	-	€	-
9) debiti tributari				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti tributari</i>	€	-	€	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	€	-	€	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	€	-	€	-
12) altri debiti				
esigibili entro l'esercizio successivo	€	-	€	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	€	-	€	-
<i>Totale altri debiti</i>	€	-	€	-
TOTALE DEBITI	€	13.888	€	5.068
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	€	107	€	107
TOTALE PASSIVO	€	215.083	€	160.567

RENDICONTO GESTIONALE

ONERI E COSTI		2021	2020	PROVENTI E RICAVI		2021	2020
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>				A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€ -	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€	-	€ -
2) Servizi	€	-	€ -	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
4) Personale	€	-	€ -	4) Erogazioni liberali	€	79.050	€ 124.183
5) Ammortamenti	€	-	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€	30.923	€ 64.871
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€	-	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€ -
7) Elargizioni Liberali e Oneri diversi di gestione	€	63.571	€ 100.152	8) Contributi da enti pubblici	€	-	€ -
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -	9) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	40.923	€ 43.729	10) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€ -
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	(38.729)	€ -	11) Rimanenze finali	€	-	€ -
Totale	€	65.765	€ 143.881	Totale	€	109.973	€ 189.054
				Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-) € 44.208 € 45.174			
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>				B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€	-	€ -
2) Servizi	€	-	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€	-	€ -
4) Personale	€	-	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€	-	€ -
5) Ammortamenti	€	-	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€	-	€ -
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€	-	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	7) Rimanenze finali	€	-	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€	-	€ -				
8) Rimanenze iniziali	€	-	€ -				
Totale	€	-	€ -	Totale	€	-	€ -
				Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-) € - € -			
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>				C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>			
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€	-	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€	-	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€	10.490	€ 17.967	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€	15.505	€ 31.875
3) Altri oneri	€	-	€ -	3) Altri proventi	€	-	€ -
Totale	€	10.490	€ 17.967	Totale	€	15.505	€ 31.875
				Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-) € 5.015 € 13.908			
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>				D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			
1) Su rapporti bancari	€	629	€ 706	1) Da rapporti bancari	€	13	€ 11
2) Su prestiti	€	-	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€	-	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€	-	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€	-	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€	-	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -	5) Altri proventi	€	-	€ -
6) Altri oneri	€	-	€ -				
Totale	€	629	€ 706	Totale	€	13	€ 11
				Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-) € (616) € (695)			
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>				E) Proventi di <u>supporto generale</u>			
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€	-	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€	-	€ -
2) Servizi	€	5.105	€ 3.668	2) Altri proventi di supporto generale	€	-	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€	-	€ -				
4) Personale	€	-	€ -				
5) Ammortamenti	€	-	€ -				
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	€	-	€ -				
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€	-	€ -				
7) Altri oneri	€	-	€ -				
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€ -				
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	€	-	€ -				
Totale	€	5.105	€ 3.668	Totale	€	-	€ -
TOTALE ONERI E COSTI € 81.989 € 166.222				TOTALE PROVENTI E RICAVI € 125.491 € 220.940			
				Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-) € 43.501 € 54.718			
				Imposte € - € -			
				Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-) € 43.501 € 54.718			
COSTI FIGURATIVI		2021	2020	PROVENTI FIGURATIVI		2021	2020
1) da attività di interesse generale	€	-	€ -	1) da attività di interesse generale	€	-	€ -
2) da attività diverse	€	-	€ -	2) da attività diverse	€	-	€ -
Totale	€	-	€ -	Totale	€	-	€ -

RELAZIONE DI MISSIONE

Principi di redazione del bilancio

Il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2021 è stato redatto per la prima volta in conformità all'art. 13 del D.Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 (d'ora in avanti Codice del Terzo settore) e del D.M. 5 marzo 2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, così come integrato dall'OIC 35 Principio contabile ETS (d'ora in avanti OIC 35) che ne disciplinano la redazione. Si è quindi provveduto anche a riclassificare alcuni dati relativi all'esercizio comparativo al fine di consentire un confronto omogeneo.

I principi utilizzati nella formazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 non discostano dai medesimi utilizzati per la formazione del bilancio del precedente esercizio, in particolare nelle valutazioni e nella continuità dei medesimi principi.

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

In applicazione del principio di continuità si è effettuata una valutazione prospettica della capacità dell'Ente di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo ad un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro.

Criteri di valutazione

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 C.C.. In sintesi:

- Crediti - Sono esposti al presumibile valore di realizzo
- Debiti - Sono rilevati al loro valore nominale.
- Ratei e risconti - Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio
- Costi e Ricavi - Sono esposti secondo i principi della prudenza e della competenza economica

Illustrazione delle principali voci dello Stato Patrimoniale

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 215.071 (d € 160.557 nel precedente esercizio). La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio	Variazione nell'esercizio
Depositi bancari RM	97.600	140.716	43.116
Depositi bancari MI	61.694	73.082	11.388
Denaro e altri valori in cassa	1.263	1.273	10
Totale disponibilità liquide	160.557	215.071	54.514

Ratei e risconti attivi

I ratei attivi sono riferiti agli interessi bancari attivi.

Patrimonio netto

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 201.088 (€ 155.392 nel precedente esercizio). Nei prospetti riportati di seguito viene indicata la movimentazione intervenuta durante l'esercizio nelle singole poste:

	Valori di inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Risultato d'esercizio	Valori di fine esercizio
Fondo di dotazione dell'Ente						-
Riserve statutarie						-
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	33.729	30.923	(33.729)			30.923
Riserve vincolate destinate a terzi	10.000	10.000	(5.000)			15.000
Altre riserve vincolate						0
Riserve di utili o avanzi di gestione	56.945	54.718				111.663
Altre riserve						0
Avanzo/disavanzo d'esercizio	54.718		(54.718)		43.502	43.502
Totale Patrimonio Netto	155.392	95.641	(93.447)	0	43.502	201.088

Le "riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali" attengono alla quota del 5*1000 incassata nell'esercizio 2021 che verrà utilizzata per sostenere iniziative di solidarietà nel corso del 2022.

Le "riserve vincolate destinate a terzi" si riferiscono, invece, a donazioni destinate ad iniziative non ancora identificate.

Debiti

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 13.888 (€ 5.068 nel precedente esercizio).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	di cui scadenti entro l'anno	di cui scadenti oltre l'anno	di cui durata superiore ai 5 anni
Debiti Verso Banche						
Debiti Verso Altri finanziatori						
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti						
Debiti verso enti della stessa rete associativa						
Debiti per erogazioni liberali condizionate	1.400	8.900	10.300	10.300		
Acconti						
Debiti verso fornitori	3.668	(80)	3.588	3.588		
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari						
Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale						
Debiti verso dipendenti e collaboratori						
Altri debiti						
Totale	5.068	8.820	13.888	13.888	0	0

La voce "debiti per erogazioni liberali condizionate" è relativa ad erogazioni deliberate ma non ancora corrisposte alla data del 31 12 2021.

Ratei e risconti passivi

I ratei passivi sono riferiti a competenze bancarie ed imposta di bollo 2021.

Informazioni sul rendiconto economico

Come indicato in precedenza, in un contesto caratterizzato dal perdurare dell'emergenza sanitaria, di una profonda crisi socio-economica e di un aumento delle disuguaglianze, è proseguita anche nel 2022 l'azione dell'associazione di sostegno a favore di giovani, famiglie e soggetti in situazione di disagio, nonché di anziani e persone con disabilità, confermando l'intento di perseguire, senza scopo di lucro, finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale.

Le donazioni raccolte sono risultate complessivamente pari a circa € 74 mila a cui si aggiungono i € 33,7 mila riferiti alla quota del 5*1000 di competenza del 2021.

	Valore esercizio corrente	Valore esercizio precedente	Variazione
Donazioni	69.050	37.000	32.050
Donazioni- campagna "emergenza covid 19"		77.183	(77.183)
Erogazioni liberali vincolate	10.000	10.000	0
Accantonamento a riserva vincolata	(10.000)	(10.000)	0
Utilizzo quota accantonata a riserva vincolata	5.000		5.000
Totale donazioni	74.050	114.183	(51.926)
quote 5*1000 incassate nell'anno	30.923	64.871	(33.948)
Accantonamento a riserva vincolata	(30.923)	(33.729)	2.806
Utilizzo quota accantonata a riserva vincolata	33.729		33.729
Totale 5 per 1000	33.729	31.142	(51.926)

Dettaglio donazioni incassate nel 2021	Natura	Vincoli	Importo		
			Roma	Milano	Totale
	In denaro, In natura	Si / No			
Aziende e Associazioni	D	N	13.200	10.150	23.350
Privati	D	N	23.100	22.600	45.700
Privati vincolate	D	S	10.000		10.000
TOTALE			46.300	32.750	79.050

Per contro, stante le restrizioni imposte dall'emergenza sanitaria che hanno limitato la possibilità di organizzare eventi in presenza, la raccolta netta derivante da **attività di "fund raising"** è risultata **pari a circa € 5 mila** in flessione rispetto ai € 13,9 dello scorso anno. Trattasi di attività occasionale posta in essere, conformemente alle disposizioni vigenti, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale. Nell'allegato 1 il rendiconto dell'attività svolta nel 2021.

In virtù di tali dinamiche è stato possibile **incrementare** dai € 27,4 mila dello scorso anno ai **€ 63,6 mila del 2021 le risorse destinate a sostenere le iniziative di solidarietà**. Nella tabella seguente si riporta il dettaglio delle iniziative e delle strutture con evidenza dei singoli importi deliberati dal Consiglio Direttivo:

Descrizione	Elargizioni liberali corrisposte			
	Ordinarie corrisposte	Ordinarie da corrispondere	con utilizzo riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	con utilizzo riserve vincolate destinate da terzi
Lucio Pollini - Iuliana Gheorghe	-700			
Lucio Pollini - Badr Menna	-700			
Donazione Parrocchia S. Ippolito				-5.000
Materiale Covid 19	-1.106			
Sostegno donna in difficoltà	-3.000			
Parrocchia San Martino			-7.300	
Casa di Lorenzo			-7.300	
Parrocchia San Martino	-400			
Mondo Solidale	-5.000			
Renato Apuzzo	-3.000			
ASP Terza Età			-11.165	
Opera Cardinal Ferrari Onlus	-2.037		-2.963	
Associazione Pubblica Assistenza Milanese			-5.000	
Amici di "Lucio Pollini"		-7.300		
AFN AZIONE PER FAMIGLIE NUOVE ONLUS		-3.000		
TOTALE	-15.942	-10.300	-33.729	-5.000

Gli importi erogati indicati nella tabella di cui sopra si riferiscono, oltre che a donazioni dirette, anche alla quota del 5x1000. E' stato, pertanto, predisposto e tenuto agli atti il modello di Rendicontazione (Allegato 2) secondo lo schema del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali. Si è, altresì, adempiuto agli obblighi di trasparenza di cui alla Legge 4 agosto 2017 n. 124.

Infine i **costi di funzionamento**, complessivamente **pari a circa € 5,1 mila**, attengono prevalentemente gli oneri per l'assistenza contabile (€ 2,6 mila); nel corso del '21 sono stati, inoltre, sostenuti oneri notarili per l'adeguamento dello statuto dell'associazione alle nuove prescrizioni normative del terzo settore.

Allegato 1: Rendiconto evento di raccolta fondi 2021

Edizione straordinaria del Gala delle Margherite

"Riprendiamoci la nostra vita!"

Lo scorso 13 novembre '21 si è tenuta all'Hotel Excelsior di Roma un'edizione speciale del Gala delle Margherite organizzato da Biancamaria Lucibelli in collaborazione, quest'anno, con Canovalandia Onlus e le Associazioni Salvamamme e Arvas.

Una serata unica nel suo genere per prestigio ed eleganza dei partecipanti all'evento che ha consentito a Canovalandia Onlus di raccogliere fondi netti per complessivi € 5.015 destinati totalmente ad incrementare le risorse disponibili utili per sostenere i progetti di solidarietà promossi dalla Onlus.

Di seguito, conformemente a quanto prescritto dall'art. 20, comma 2, del D.P.R. n. 600/73, si riporta il rendiconto delle entrate e delle spese relative.

Donazioni ricevute	17.495
Spese affitto locali e gestione evento	(12.480)
RACCOLTA NETTA	5.015

Allegato 2: Rendicontazione 5x1000 per l'anno 2021

Nel corso del 2020 l'Associazione ha ricevuto l'importo di € 33.728,70 quale anticipazione del contributo per il 5*1000 riferito all'anno 2021; in occasione del bilancio 2020 si è provveduto ad accantonare tale somma tra le riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali per sostenere le iniziative nel corso del 2021. In particolare, in aderenza con i propri scopi istituzionali, le risorse sono state destinate a sostenere, operando sia su Roma che Milano, l'azione e i progetti a favore di giovani, famiglie e soggetti in situazione di disagio, nonché di anziani e persone con disabilità. Le principali iniziative di solidarietà e le strutture aiutate dall'associazione nel corso 2021, avvalendosi del contributo del 5*1000 ed anche delle donazioni raccolte direttamente dall'associazione, sono state:

- l'ASP Terza Età, associazione senza scopo di lucro che svolge attività di utilità sociale a favore degli anziani e sostenuta con una erogazione di € 11.165 finalizzata all'acquisto di un'autovettura necessaria per facilitare lo svolgimento delle propri servizi;
- ulteriori € 2.963 sono stati donati all' "Opera Cardinal Ferrari Onlus", associazione che si occupa di sostenere senzatetto e persone in difficoltà economica, rifugio, luogo di riparo e ripartenza per persone che hanno perso tutto, ma non la dignità e la speranza di affrancarsi da una vita difficile;
- € 7.300 sono stati donati alla "Casa di Lorenzo" dell'Associazione Italiana Persone Down, luogo dove si incontrano ragazzi con sindrome di down che sentono l'esigenza di confrontarsi e vivere esperienze di autonomia e indipendenza. E' per loro un luogo importante, dove poter organizzare e vivere spontaneamente la propria socialità, per i confronti spontanei e per il lavoro di gruppo, un luogo dove poter trascorrere un pomeriggio insieme e dove poter sviluppare quel senso di autonomia ed indipendenza tanto desiderato da tutti gli abitanti della casa;
- e poi ancora storie di rinascita e riconquista della dignità spiegano il sostegno di € 7.300 fornito al Parrocchia di san Martino ai Monti, dove molti volontari da anni si prendono cura dell'igiene della persona e della reintegrazione sociale degli emarginati;
- infine € 5.000 sono stati donati all'Associazione Pubblica Assistenza Milanese per sostenere l'acquisto di un defibrillatore e di altro materiale sanitario.